
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углублённым изучением 

 отдельных предметов» города Бийска 

 

ПРИКАЗ 

27.02.2025 г.                                                                                            № 98 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 4-8, 10 классов 

МБОУ СОШ №12 в форме Всероссийских проверочных работ в 2025 году  

 На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

13.05.2024 г. № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году», приказа Министерства образования и науки 

Алтайского края от 20.02.2025 г.  № 244 «О мониторинге качества подготовки обучающихся 

образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 

2025 году» и приказа МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» от 

26.02.2025 г. №277 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

образовательных учреждений города Бийска в форме всероссийских проверочных работ в 2025 

году» 

Приказываю: 

1. Назначить ответственными организаторами проведения ВПР, а также 

ответственными за своевременную замену пароля для входа на ФИС ОКО и его сохранность 

в 4-х классах Иванникову Н.А. заместителя директора по УВР, 5 – 8, 10 классах Лапину Е.В. 

и Сидоренко Т.В. заместителей директора по УВР 

2. Сформировать заявку на участие в ВПР на ФИС ОКО. 

3. Осуществлять контроль загрузки электронных форм сбора результатов ВПР. 

4.  Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с 

участниками образовательных отношений: организовать ознакомление обучающихся и их 

родителей с нормативными правовыми и распорядительными документами, 

регламентирующими проведение ВПР, с информацией о сроках и местах их проведения, 

результатах ВПР. 

5.  Обеспечить соблюдение информационной безопасности при подготовке и 

проведении ВПР в МБОУ СОШ № 12. 

6.  Обеспечить соблюдение установленных сроков и порядка проведения ВПР в 

МБОУ СОШ № 12.  

7. Заместителям директора МБОУ СОШ № 12 обеспечить методическое 

сопровождение педагогических работников по проведению ВПР. 

8. Создать условия для обеспечения объективности результатов ВПР 2025 года. 

9. Обеспечить взаимодействие с муниципальным координатором по вопросам 

организации и проведения ВПР. 

10. Создать необходимые материально-технические и методические условия для 

проведения ВПР. 

11. Обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и проведения 



ВПР. 

12. Обеспечить сохранность работ участников ВПР до получения результатов в 

личном кабинете ФИС ОКО. 

13. Разместить на сайте образовательного учреждения актуальную информацию о 

проведении ВПР (приказ о проведении ВПР 2025, положение о ВПР). 

14. Обеспечить ежедневную проверку обновления информации по ВПР в личном 

кабинете МБОУ СОШ № 12 на сайте ФИС ОКО. 

15. Предоставить в течение одного месяца со дня получения результатов ВПР 

аналитический отчет результатов ВПР по МБОУ СОШ № 12 за 2024/2025 учебный год в 

соответствии с критериями и параметрами системы оценки качества подготовки 

обучающихся. Выявить проблемы в достижении требований ФГОС  и спланировать работу 

по их устранению. 

16. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком 4-8, 10 классах. Назначить организаторами в аудиториях, установить 

время начала ВПР 

- в 4-х классах 

 

Дата проведения Предмет Номер урока Организатор

ы, (№ кабинета) 

15.04.2025 Русский язык 2 4А (№11) Волкова 

И.И 

4Б (№ 12) 

Иванникова Н.А. 

4В (№13) 

Кузнецова И.Б. 

4Г (№14)- 

Ананьева Л.Г. 

29.04.2025 Математика 2 4А (№11) Волкова 

И.И 

4Б (№ 12) 

Иванникова Н.А. 

4В (№13) 

Кузнецова И.Б. 

4Г (№14)- 

Ананьева Л.Г. 

17.04.2025 Один из предметов: 

окружающий мир, 

литературное чтение, 

иностранный 

(английский) язык 

3 4А (№11) Волкова 

И.И 

4Б (№ 12) 

Иванникова Н.А. 

4В (№13) 

Кузнецова И.Б. 

4Г (№14)- 

Ананьева Л.Г. 

 

- в 5-х классах 

Дата Урок 5А 

26 кабинет 

5Б 

27 кабинет 

5В 

28 кабинет 

5Г 

29 кабинет 

15.04.2025 

Русский 

3 

(45 мин.) 

Тараканов В.А. Маслова Ю.В. Кирьянова 

Н.Г. 

Монченко М.В. 



язык 

17.04.2025 

История 

2 

(два урока 

не более 45 

минут 

каждый) 

Моненко М.В. Грекова К.В. Феднина Л.А. Болгова А.А. 

23.04.2025 

Предмет 2 

(ЕН) 

Один из 

предметов: 

география, 

биология 

 

3 

(два урока 

не более 45 

минут 

каждый) 

Тараканов В.А. Кирьянова 

Н.Г. 

Грекова К.В. Краснова А.А. 

28.04.2025 

Предмет 1 

(ОН) 

Один из 

предметов: 

история, 

литература, 

английский 

язык. 

2 

(45 мин.) 

Монченко М.В. Кирьянова 

Н.Г. 

Рассолова И.В. Федюнина Л.А. 

 

- в 10 классах (два урока, не более чем 45 минут каждый.) 

 

Дата Урок 10А 

28 кабинет 

10 Б 

29 кабинет 

11.04.2025 

Русский язык 

2 Баур Н.А. Ударцева П.В. 

16.04.2025 

Математика 

2 Ганова Н.Н. Алексеев А.А. 

21.04.2025 

Предмет 1 (ОН) 

Один из 

предметов: 

3 Бауэр Н.А Ченцова Г.Н. 



история, 

обществознание, 

литература, 

английский 

язык 

  10А 

21 кабинет 

10Б 

22 кабинет 

23.04.2025 

Предмет 2 (ЕН) 

Один из 

предметов: 

география, 

физика, химия 

3 Кондратюк М.Л. Садовникова А.А. 

 

- в 6-х классах: 

Дата Урок 6А 

26 кабинет 

6Б 

27 кабинет 

6В 

28 кабинет 

6Г 

29 кабинет 

14.04.2025 

Математика 

2 Коробейникова 

Н.И. 

Чезычакова 

Д.Ю. 

Рассолова 

И.В. 

Кирьянова 

Н.Г. 

3 Коробейникова 

Н.И. 

Садовникова 

А.А. 

Кирьянова Н.Г. Калигина Е.А. 

16.04.2025 

 

Предмет 2 

Естественно - 

научная 

предметная 

область 

(биология, 

география) 

2 

 

Ресслер М.С. Монченко 

М.В. 

Коробейников

а Н.И. 

Чезычакова 

Д.Ю. 

3 Коробейникова 

Н.И. 

Ганова Н.Н. Ресслер М.С. Монченко М.В. 

18 .04. 2025 

Русский язык 

2 Ганова Н.Н. Рассолова 

И.В. 

Ударцева П.В. Ресслер М.С. 

21.04.2025 

Предмет 1 

Общественно

-научная 

предметная 

область 

(история, 

обществознан

ие, 

литература, 

иностранный 

язык) 

3 

 

Рассолова И.В. Ресслер М.С. Кирьянова 

Н.Г. 

Калигина Е.А. 

 



- в 7-х классах 

Дата Урок 7А 

26 кабинет 

7Б 

27 кабинет 

7В 

28 кабинет 

7Г 

29 кабинет 

15.04.2025 

Русский язык  
2 Афанасьева 

Н.С. 

Ганова 

Н.Н. 

Попова А.С. Кирьянова 

Н.Г. 

22.04.2025 

Предмет 1 

Общественно-

научная 

предметная 

область (история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык) 

3  Кирьянова 

Н.Г. 

Зубкова 

О.В. 

Афанасьева 

Н.С. 

Ермоленко 

М.Е. 

24.04.2025 

Предмет 2 

Естественно - 

научная 

предметная 

область 

(география, 

биология, физика, 

информатика) 

2 Ермоленко 

М.Е. 

Зубкова 

О.В. 

Попова А.С. Атяшкина 

М.Б. 

3 Афанасьева 

Н.С. 

Урывская 

О.А. 

Атяшкина 

М.Б. 

Ганова Н.Н. 

29.04.2025 

Математика 

2 Ганова Н.Н. Попова 

А.С. 

Урывская 

ОА. 

Кирьянова 

Н.Г. 

3 Кирьянова Н.Г. Попова 

А.С. 

Алексеев 

А.А. 

Ермоленко 

М.Е. 

 

- в 8-х классах 

Дата Урок 8А 

26  кабинет 

8Б 

27 кабинет 

8В 

28 кабинет 

8Г 

29 кабинет 

23.04.2025 

Предмет 1 

Общественно-

научная 

предметная 

область (история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык) 

3 Калигина Е.А. Загородник

ова С.Н. 

Бауэр Н.С. Ченцова Г.Н. 

25.04.2025 

Математика 

2 Ермоленко 

М.Е. 

Бауэр Н.А. Монченко 

М.В. 

Сербина И.А. 

3 Рассолова И.В. Ермоленко 

М.Е. 

Ганова Н.Н. Сербина И.А. 

28.04.2025 

Предмет 2 

Естественно - 

научная 

2 

 

Ермоленко 

М.Е. 

Попова А.С. Сербина 

И.А. 

Садовникова 

А.А. 

3 Сербина И.А. Федюнина 

Л.А. 

Садовникова 

А.А. 

Попова А.С. 



предметная 

область 

(география, 

биология, химия, 

физика, 

информатика) 

30.04.2025 

Русский язык  
2 

 

Ермоленко 

М.Е. 

Ченцова 

Г.Н. 

Калигина 

Е. А. 

Попова А.С. 

 17. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в 

расписании занятий.  

       18. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Математика, 

русский язык, 

один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

(английский) 

язык 

4А Волкова И.И., Ганова Н.Н. 

Математика, 

русский язык, 

один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

(английский) 

язык 

4Б Иванникова Н.А., Ганова Н.Н. 

Математика, 

русский язык, 

один из 

предметов: 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

(английский) 

язык 

4В Кузнецова И.Б., Ганова Н.Н. 

Математика, 

русский язык, 

один из 

предметов: 

4Г Ананьева Л.Г., Ганова Н.Н. 



окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

иностранный 

(английский) 

язык 

Русский язык, 

литература 

5 Кондратюк М.Л.– председатель комиссии; 

Садовникова А.А.– член комиссии; 

Коробейникова Н.И.– член комиссии  

Математика 5 Лапина Е.В.– председатель комиссии; 

Афанасьева Н.С. – член комиссии; 

Зубкова О.Б. – член комиссии 

Биология, 

география 

5 Шагалова М.В. – председатель комиссии; 

Кирьянова Н.Г. – член комиссии; 

Прихожай И.М. – член комиссии 

История 5 Атяшкина М.Б. – председатель комиссии; 

Монченко М.В.– член комиссии; 

Сидоренко Т.В. – член комиссии 

Иностранный 

(английский) 

язык 

5 Ганова Н.Н. – председатель комиссии 

Болгова А.А. – член комиссии; 

Краснову А.А. – член комиссии   

География 10 Шагалова М.В. – председатель комиссии; 

Дмитриева И.М. – член комиссии; 

Шестакова О.А.– член комиссии 

История, 

обествознание 

10 Атяшкина М.Б.. – председатель комиссии; 

Сидоренко Т.В.  – член комиссии; 

Монченко М.В. -член комиссии 

Химия 10 Шестакова О.А. – председатель комиссии; 

Шагалова М.В. – член комиссии; 

Прихожай И.М.– член комиссии 

Физика 10 Ченцова Г.Н. – председатель комиссии; 

Алексеев А.А. – член комиссии; 

Бауэр Н.А. – член комиссии 

Русский язык, 

литература 

10 Кондратюк М.Л.– председатель комиссии; 

Чезыакова Д.Ю.– член комиссии; 

Коробейникова Н.И.– член комиссии 

Иностранный 

(английский) 

язык 

10 Ганова Н.Н. – председатель комиссии 

Болгова А.А. – член комиссии; 

Краснова А.А. – член комиссии   

Русский язык, 

литература 

6 Коробейникова Н.И. – председатель комиссии; 

Садовникова А.А. – член комиссии; 

Чезыакова Д.Ю. – член комиссии 

Математика 6 Лапина Е.В.– председатель комиссии; 

Суппес А.Д. – член комиссии; 

Ченцова Г.Н. – член комиссии 

География, 

биология 

6 Шагалова М.В. – председатель комиссии; 

Калигина Е.А.– член комиссии; 

Шестакова О.А.. – член комиссии 

История, 

обществознание 

6 Сидоренко Т.В.  – председатель комиссии; 

Монченко М.В. – член комиссии; 

Атяшкина М.Б. – член комиссии 



Иностранный 

(английский) 

язык 

6 Ганова Н.Н. – председатель комиссии 

Болгова А.А. – член комиссии; 

Краснова А.А. – член комиссии   

Русский язык, 

литература 

7 Коробейникова Н.И. – председатель комиссии; 

Чезычакова Д.Ю. – член комиссии; 

Садовникова А.А. – член комиссии 

Математика 7  Лапина Е.В.– председатель комиссии; 

Зубкова О.В. – член комиссии; 

Ченцова Г.Н. – член комиссии 

Биология, 

география, 

физика 

7 Шагалова М.В. – председатель комиссии; 

Бауэр Н.А. – член комиссии; 

Шестакова О.А.. – член комиссии 

Информатика 7 Загородникова С.Н. – председатель комиссии; 

Лапина Е.В. – член комиссии; 

Алексеев А.А.  – член комиссии 

История, 

обществознание 

7 Атяшкина М.Б.– председатель комиссии; 

Сидоренко Т.В.  – член комиссии; 

Монченко М.В. – член комиссии 

Иностранный 

(английский) 

язык 

7 Ганова Н.Н. – председатель комиссии 

Болгова А.А. – член комиссии; 

Краснова А.А. – член комиссии   

Русский язык, 

литература 

8 Коробейникова Н.И. – председатель комиссии; 

Чезыакова Д.Ю. – член комиссии; 

Садовникова А.А.– член комиссии 

Математика 8 Лапина Е.В.– председатель комиссии; 

Зубкова О.В. – член комиссии; 

Ченцова Г.Н. – член комиссии 

Биология, 

география, 

химия 

8 Шагалова М.В. – председатель комиссии; 

Прихожай И.М.– член комиссии; 

Шестакова О.А.. – член комиссии 

Физика 8 Ченцова Г.Н. – председатель комиссии; 

Бауэр Н.А.– член комиссии; 

Алексеев А.А.  – член комиссии 

История, 

обществознание 

8 Сидоренко Т.В. – председатель комиссии; 

Атяшкина М.Б.  – член комиссии; 

Монченко М.В. – член комиссии 

Иностранный 

(английский) 

язык 

8 Ганова Н.Н. – председатель комиссии 

Болгова А.А. – член комиссии; 

Краснова А.А. – член комиссии   

Информатика 8 Загородникова С.Н. – председатель комиссии; 

Лапина Е.В. – член комиссии; 

Алексеев А.А.  – член комиссии 

19. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

20. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы для 4-8, 10 классов. 

21. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

22. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется 

во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, 



в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 

код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

23. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

24. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.. 

25. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР.  

26. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

27. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронной форме 

сбора результатов передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие 

ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

28. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР. 

29. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО. 

30. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах 

согласно таблицам, указанным выше.  

31. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного организатора за проведение ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному организатору за проведение ВПР. 

32. Обеспечить хранение работ участников. 

33. Назначить дежурных на время проведения ВПР 

34. Учителям сделать корректировку рабочих программ на время проведения ВПР 

согласно Порядку проведения ВПР (В теме урока прописываем, например, 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПРОВЕРОЧНАЯ РАБОТА ПО БИОЛОГИИ). 

 

Директор 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углублённым                                                                       /М.С. Ресслер/ 

 изучением отдельных предметов» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


